Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВГОРОДСКОЙ ОБДАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Окуловка

Об утверждении Порядка предоставления права на бесплатный проезд  детям, в том числе пасынкам и падчерицам,  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города  Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022  №  584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий» (в редакции  указов Губернатора Новгородской области от 25.10.2022  № 620, от 18.11.2022  № 695, от 23.06.2023  № 388, от 30.08.2023  № 548, от 05.03.2024  № 94)  Администрация  Окуловского муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.  Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления права на бесплатный проезд  детям,  в том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно.
      2.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить  на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
И.о. председателя  комитета  образования                               Т.П. Афанасьева

Лист согласования прилагается

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

«Об утверждении Порядка предоставления права на бесплатный проезд  детям, в том числе пасынкам и падчерицам,  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно»
(наименование документа)

	Дата
поступления
на согласование,

	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы администрации района   Е.М. Волкова

	Начальник Правового управления
 Е.А. Шоломова

	Председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района
А.С.Иванова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	«Об утверждении Порядка предоставления права на бесплатный проезд  детям, в том числе пасынкам и падчерицам,  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно»

	(наименование документа)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Общий отдел
	1

	3
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района
	3

	4
	Образовательные организации
	9

	5
	Консультант Плюс
	1

	6
	Регистр
	1

	7
	Официальный сайт Окуловского муниципального района   (электронный вид)
	Эл. вид

	8
	Официальный вестник Окуловского района
(электронный вид)
	Эл. вид

	ИТОГО
	17

Методист МКУ «ЦОМСО»                                                            В.О. Миняева

      ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления права на бесплатный проезд  детям, в том числе пасынкам и падчерицам,  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно»

         Настоящий  проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 №  584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации,  граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий»  (в редакции  указов  Губернатора  Новгородской области от 25.10.2022 № 620, от 18.11.2022  № 695, от 23.06.2023  № 388, от 30.08.2023 № 548, от 05.03.2024 № 94). Он определяет  порядок предоставления бесплатного проезда детям, в том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях   Окуловского муниципального  района,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно в  автобусах общего пользования  на  городских маршрутах регулярных  перевозок  с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах.
      Данный проект постановления не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

И.о. председателя   комитета

                                   Т.П. Афанасьева

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Окуловского муниципального района    от      №

ПОРЯДОК
предоставления права на бесплатный проезд  детям,  в том числе пасынкам и падчерицам,  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее   образование  в   муниципальных образовательных организациях города Окуловка,  от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно
        1.  Настоящий Порядок    определяет  правила предоставления права на бесплатный проезд  детям, в том числе пасынкам и падчерицам, из категорий  граждан,  указанных в пункте 6.5. Указа Губернатора Новгородской области  от 11.10.2022 № 548 (в редакции  указов Губернатора Новгородской области от 25.10.2022  № 620, от 18.11.2022  № 695, от 23.06.2023  № 388, от 30.08.2023  № 548, от 05.03.2024  № 94»).
        Бесплатный проезд предоставляется лицам,  проживающим в городе Окуловка и получающим основное общее, среднее общее образование  в муниципальных образовательных организациях города,  в том числе реализующих дополнительные образовательные программы.
       2. Бесплатный проезд предоставляется  лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка,  от места их жительства до образовательных организаций,  и обратно в   автобусах общего пользования  на  городских маршрутах регулярных перевозок с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах.
       3. Бесплатный проезд предоставляется лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, в виде предоставления обучающимся бесплатных проездных билетов на бумажном носителе на проезд в автобусах  общего пользования на городском маршруте к  месту учебы и обратно (далее - бесплатный проездной билет).
        4. Реализация  бесплатных проездных билетов лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечивается организацией, осуществляющей перевозки пассажиров.
        5. Бесплатный проездной билет дает его законному владельцу право  в течение учебного года на неограниченное количество поездок  от места его жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно.
        7. При каждом   получении   бесплатного   проездного   билета   родителям (законным представителям)   детей,  в том числе пасынков и падчериц,  имеющих   право   на   бесплатный   проезд, необходимо обратиться в организацию, осуществляющую перевозки пассажиров, и представить следующие документы:
         1. заявление (Приложение 1);
         2.документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, имеющего право на бесплатный проезд;
         3. свидетельство о рождении ребенка;
         4.справка  об обучении из образовательной организации с указанием  адреса проживания ребенка;
         5. подтверждающие документы:
        5.1.  справка, подтверждающая факт призыва родителя на военную службу по мобилизации или заключения родителем контракта о прохождении военной службы (контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), а также участие родителя в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, либо справка, подтверждающая нахождение родителя в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции на территориях Украины, Российской Федерации: Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также приграничных к ним территориях субъектов Российской Федерации (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке);
        5.2.копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, погибших (умерших) граждан, сотрудников);
 5.3.копии документов, подтверждающих гибель (смерть) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке, в результате участия в специальной военной операции (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, погибших (умерших) граждан, сотрудников);
       5.4.  копия документа либо сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, выдаваемые федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, сотрудников, ставших инвалидами).

Приложение 1
   к   Порядку предоставления права на бесплатный проезд  детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной  операции, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,  инвалидов боевых действий,  получающим основное общее, среднее общее образование в  муниципальных образовательных организациях  города Окуловка от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно
Начальнику__________________________
                                                                                ______________________________________,
Ф.И.О. заявителя (родителя, законного представителя учащегося),
проживающего по адресу:
                                                                                _______________________________________
                                                                                   _________________________________________
контактный телефон:
заявление
о предоставлении бесплатного проездного билета в общественном транспорте
     Прошу предоставить бесплатный проезд в общественном (внутри муниципальном) транспорте  моему (ей)  сыну/дочери,
_________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
Проживающего (щей)  по адресу: _________________________________________________________________________________,
обучающегося(йся) в ______________________________________________________________
по адресу: ____________________________________________________________ на маршруте ____________________________________________________________________.
      С порядком предоставления бесплатного проезда в общественном транспорте ознакомлен. Несу полную ответственность за подлинность и достоверность представленных сведений.
     Даю свое согласие    на    обработку     представленных персональных данных несовершеннолетнего и заявителя
  ________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".
      Обязуюсь	незамедлительно со дня наступления случая, влекущего прекращение предоставления проезда в общественном (внутри муниципальном) транспорте (утрата права на получения бесплатного проезда), письменно сообщить.

           20	г.	 	    /		/
(подпись)	(Ф.И.О.)